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N ã o  g r a v eN ã o  g r a v eN ã o  g r a v eN ã o  g r a v eTabela 1 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho  grave e não grave, segundo o 
.                  ano de notificação. Municipio de São Paulo, 2007- 2017.

2 0 0 7 4 3 5 1 0 . 3 3 5 1 0 . 7 7 0

2 0 0 8 7 6 7 1 6 . 5 2 3 1 7 . 2 9 0

2 0 0 9 7 7 3 1 5 . 4 1 6 1 6 . 1 8 9

2 0 1 0 7 7 9 1 6 . 3 7 2 1 7 . 1 5 1

2 0 1 1 8 5 9 1 7 . 1 9 9 1 8 . 0 5 8

2 0 1 2 1 . 0 1 4 1 8 . 1 1 8 1 9 . 1 3 2

2 0 1 3 8 8 4 1 9 . 8 5 0 2 0 . 7 3 4

2 0 1 4 7 2 2 1 7 . 5 0 1 1 8 . 2 2 3

2 0 1 5 8 5 4 1 8 . 6 4 0 1 9 . 4 9 4

2 0 1 6 7 2 8 1 8 . 4 3 9 1 9 . 1 6 7

2 0 1 7 7 2 0 1 7 . 8 9 5 1 8 . 6 1 5

T o t a l 1 9 4 . 8 2 38 . 5 3 5 1 8 6 . 2 8 8

Fonte: SMS/COVISA/DVISAT/SINAN - SIVAT

G r a v i d a d eG r a v i d a d eG r a v i d a d eG r a v i d a d e T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l %%%%

Tabela 2 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho, segundo a                              
.                   gravidade. Municipio de São Paulo, 2017.

0  N ã o  g r a v e 1 7 . 9 5 3 9 6 , 2 0

1  1 6  -  1 7 1 5 1 0 , 8 1

2  G r a v e 4 9 2 2 , 6 4

3  M e n o r 1 2 0 , 0 6

4  Ó b i t o 2 1 0 , 1 1

9  I g n o r a d o 3 4 0 , 1 8

T O T A L 1 0 0 , 0 01 8 . 6 6 3

Fonte: SMS/COVISA/DVISAT/SINAN - SIVAT

F a i x a  e t á r i a  F a i x a  e t á r i a  F a i x a  e t á r i a  F a i x a  e t á r i a  G r a v eG r a v eG r a v eG r a v e N ã o  g r a v eN ã o  g r a v eN ã o  g r a v eN ã o  g r a v e
NNNN %%%%

T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l
NNNN %%%% NNNN %%%%

Tabela 3 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave e não grave, segundo a 
.                  a faixa etária. Municipio de São Paulo, 2017.

0 a 160 a 160 a 160 a 16 1 2 0 1 2 0 , 10 , 10 , 10 , 11 , 71 , 71 , 71 , 7 0 , 00 , 00 , 00 , 0

16 e 1716 e 1716 e 1716 e 17 1 5 3 0 1 5 3 0 , 80 , 80 , 80 , 82 1 , 52 1 , 52 1 , 52 1 , 5 0 , 00 , 00 , 00 , 0

18 a 2418 a 2418 a 2418 a 24 7 6 3 5 6 9 3 6 4 5 1 9 , 51 9 , 51 9 , 51 9 , 51 0 , 71 0 , 71 0 , 71 0 , 7 1 9 , 91 9 , 91 9 , 91 9 , 9

25 a 2925 a 2925 a 2925 a 29 9 4 2 8 2 9 2 9 2 3 1 5 , 71 5 , 71 5 , 71 5 , 71 3 , 21 3 , 21 3 , 21 3 , 2 1 5 , 81 5 , 81 5 , 81 5 , 8

30 a 3930 a 3930 a 3930 a 39 1 4 3 5 3 0 2 5 4 4 5 2 9 , 22 9 , 22 9 , 22 9 , 22 0 , 12 0 , 12 0 , 12 0 , 1 2 9 , 52 9 , 52 9 , 52 9 , 5

40 a 4940 a 4940 a 4940 a 49 9 6 3 5 7 9 3 6 7 5 1 9 , 71 9 , 71 9 , 71 9 , 71 3 , 51 3 , 51 3 , 51 3 , 5 1 9 , 91 9 , 91 9 , 91 9 , 9

50 a 5950 a 5950 a 5950 a 59 7 2 2 1 0 5 2 1 7 7 1 1 , 71 1 , 71 1 , 71 1 , 71 0 , 11 0 , 11 0 , 11 0 , 1 1 1 , 71 1 , 71 1 , 71 1 , 7

60 =>60 =>60 =>60 => 2 9 5 6 8 5 9 7 3 , 23 , 23 , 23 , 24 , 14 , 14 , 14 , 1 3 , 23 , 23 , 23 , 2

9 Ignorado9 Ignorado9 Ignorado9 Ignorado 3 5 1 3 6 0 , 20 , 20 , 20 , 24 , 94 , 94 , 94 , 9 0 , 00 , 00 , 00 , 0

7 1 0 1 7 . 9 5 3 1 8 . 6 6 3 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0

Fonte: SMS/COVISA/DVISAT/SINAN - SIVAT
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NNNN %%%%

T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l
NNNN %%%% NNNN %%%%

Tabela 4 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave e não grave, segundo 
.                  sexo. Municipio de São Paulo, 2017.

1 Masculino1 Masculino1 Masculino1 Masculino 5 1 8 1 1 3 8 5 1 1 9 0 3 6 3 , 86 3 , 86 3 , 86 3 , 87 3 , 07 3 , 07 3 , 07 3 , 0 6 3 , 46 3 , 46 3 , 46 3 , 4

2 Feminino2 Feminino2 Feminino2 Feminino 1 9 2 6 5 6 6 6 7 5 8 3 6 , 23 6 , 23 6 , 23 6 , 22 7 , 02 7 , 02 7 , 02 7 , 0 3 6 , 63 6 , 63 6 , 63 6 , 6

9 Ignorado9 Ignorado9 Ignorado9 Ignorado 0 2 2 0 , 00 , 00 , 00 , 00 , 00 , 00 , 00 , 0 0 , 00 , 00 , 00 , 0

7 1 0 1 7 . 9 5 3 1 8 . 6 6 3 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0

Fonte: SMS/COVISA/DVISAT/SINAN - SIVAT

V í n c u l o  e m p r e g a t í c i oV í n c u l o  e m p r e g a t í c i oV í n c u l o  e m p r e g a t í c i oV í n c u l o  e m p r e g a t í c i o G r a v eG r a v eG r a v eG r a v e N ã o  g r a v eN ã o  g r a v eN ã o  g r a v eN ã o  g r a v e
NNNN %%%%

T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l
NNNN %%%% NNNN %%%%

Tabela 6 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave e não grave, segundo o 
.                  vínculo empregatício. Municipio de São Paulo, 2017.

01 Empregado registrado01 Empregado registrado01 Empregado registrado01 Empregado registrado 4 4 9 1 3 7 7 0 1 4 . 2 1 9 7 6 , 27 6 , 27 6 , 27 6 , 26 3 , 26 3 , 26 3 , 26 3 , 2 7 6 , 77 6 , 77 6 , 77 6 , 7

02 Empregado não registreado02 Empregado não registreado02 Empregado não registreado02 Empregado não registreado 6 6 8 6 1 9 2 7 5 , 05 , 05 , 05 , 09 , 39 , 39 , 39 , 3 4 , 84 , 84 , 84 , 8

03 Autônomo/conta própia03 Autônomo/conta própia03 Autônomo/conta própia03 Autônomo/conta própia 7 4 9 9 0 1 . 0 6 4 5 , 75 , 75 , 75 , 71 0 , 41 0 , 41 0 , 41 0 , 4 5 , 55 , 55 , 55 , 5

04 Serv publico estatutário04 Serv publico estatutário04 Serv publico estatutário04 Serv publico estatutário 1 7 7 5 0 7 6 7 4 , 14 , 14 , 14 , 12 , 42 , 42 , 42 , 4 4 , 24 , 24 , 24 , 2

05 Serv publico celetista05 Serv publico celetista05 Serv publico celetista05 Serv publico celetista 4 6 9 7 3 0 , 40 , 40 , 40 , 40 , 60 , 60 , 60 , 6 0 , 40 , 40 , 40 , 4

06 Aposentado06 Aposentado06 Aposentado06 Aposentado 1 1 3 1 4 0 , 10 , 10 , 10 , 10 , 10 , 10 , 10 , 1 0 , 10 , 10 , 10 , 1

07 Desempregado07 Desempregado07 Desempregado07 Desempregado 1 1 8 1 9 0 , 10 , 10 , 10 , 10 , 10 , 10 , 10 , 1 0 , 10 , 10 , 10 , 1

08 Trabalhador temporário08 Trabalhador temporário08 Trabalhador temporário08 Trabalhador temporário 4 6 8 7 2 0 , 40 , 40 , 40 , 40 , 60 , 60 , 60 , 6 0 , 40 , 40 , 40 , 4

09 Cooperativado09 Cooperativado09 Cooperativado09 Cooperativado 5 9 8 1 0 3 0 , 60 , 60 , 60 , 60 , 70 , 70 , 70 , 7 0 , 50 , 50 , 50 , 5

10 Trabalhador avulso10 Trabalhador avulso10 Trabalhador avulso10 Trabalhador avulso 2 1 6 1 8 0 , 10 , 10 , 10 , 10 , 30 , 30 , 30 , 3 0 , 10 , 10 , 10 , 1

11 Empregador11 Empregador11 Empregador11 Empregador 2 1 6 1 8 0 , 10 , 10 , 10 , 10 , 30 , 30 , 30 , 3 0 , 10 , 10 , 10 , 1

12 Outros12 Outros12 Outros12 Outros 1 3 6 4 7 7 0 , 40 , 40 , 40 , 41 , 81 , 81 , 81 , 8 0 , 40 , 40 , 40 , 4

99 Ignorado99 Ignorado99 Ignorado99 Ignorado 7 2 1 2 2 0 1 . 2 9 2 6 , 96 , 96 , 96 , 91 0 , 11 0 , 11 0 , 11 0 , 1 6 , 86 , 86 , 86 , 8

7 1 0 1 7 . 9 5 3 1 8 . 6 6 3 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0

Fonte: SMS/COVISA/DVISAT/SINAN - SIVAT

S e t o r  d e  a t i v i d a d e  e c o n ô m i c aS e t o r  d e  a t i v i d a d e  e c o n ô m i c aS e t o r  d e  a t i v i d a d e  e c o n ô m i c aS e t o r  d e  a t i v i d a d e  e c o n ô m i c a G r a v eG r a v eG r a v eG r a v e N ã o  g r a v eN ã o  g r a v eN ã o  g r a v eN ã o  g r a v e
NNNN %%%%

T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l
NNNN %%%% NNNN %%%%

Tabela 5 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave e não grave, segundo o 
.                  setor de atividade econômica. Municipio de São Paulo, 2017.

ServiçosServiçosServiçosServiços 1 7 4 5 5 1 3 5 . 6 8 7 3 0 , 53 0 , 53 0 , 53 0 , 52 4 , 52 4 , 52 4 , 52 4 , 5 3 0 , 73 0 , 73 0 , 73 0 , 7

Indústria extrativaIndústria extrativaIndústria extrativaIndústria extrativa 1 2 6 2 7 0 , 10 , 10 , 10 , 10 , 10 , 10 , 10 , 1 0 , 10 , 10 , 10 , 1

IndústriaIndústriaIndústriaIndústria 4 3 1 4 9 5 1 . 5 3 8 8 , 28 , 28 , 28 , 26 , 16 , 16 , 16 , 1 8 , 38 , 38 , 38 , 3

ConstruçãoConstruçãoConstruçãoConstrução 1 8 6 5 1 6 6 9 3 , 63 , 63 , 63 , 62 , 52 , 52 , 52 , 5 3 , 63 , 63 , 63 , 6

ComércioComércioComércioComércio 7 6 2 3 4 2 2 . 4 1 8 1 3 , 01 3 , 01 3 , 01 3 , 01 0 , 71 0 , 71 0 , 71 0 , 7 1 3 , 01 3 , 01 3 , 01 3 , 0

9 Ignorado9 Ignorado9 Ignorado9 Ignorado 3 9 8 7 9 2 6 8 . 3 2 4 4 4 , 64 4 , 64 4 , 64 4 , 65 6 , 15 6 , 15 6 , 15 6 , 1 4 4 , 14 4 , 14 4 , 14 4 , 1

7 1 0 1 7 . 9 5 3 1 8 . 6 6 3 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0

Fonte: SMS/COVISA/DVISAT/SINAN - SIVAT

s e g u n d a - f e i r a ,  1 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 8 P á g i n a  2  d e  7
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Tabela 7 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave e não grave, segundo  
.                  agrupamento diagnóstico. Municipio de São Paulo, 2017.

99 Ignorado99 Ignorado99 Ignorado99 Ignorado 3 3 3 6 7 4 3 . 7 0 7 1 9 , 91 9 , 91 9 , 91 9 , 94 , 64 , 64 , 64 , 6 2 0 , 52 0 , 52 0 , 52 0 , 5

DOENCASDOENCASDOENCASDOENCAS 1 1 1 0 1 7 1 . 0 2 8 5 , 55 , 55 , 55 , 51 , 51 , 51 , 51 , 5 5 , 75 , 75 , 75 , 7

IGNORADOIGNORADOIGNORADOIGNORADO 7 2 1 9 2 2 6 1 , 21 , 21 , 21 , 21 , 01 , 01 , 01 , 0 1 , 21 , 21 , 21 , 2

OUTROS EFEITOS DE C. EXTERNAOUTROS EFEITOS DE C. EXTERNAOUTROS EFEITOS DE C. EXTERNAOUTROS EFEITOS DE C. EXTERNA 4 6 1 0 0 , 10 , 10 , 10 , 10 , 60 , 60 , 60 , 6 0 , 00 , 00 , 00 , 0

PEN CORPO ESTRANHOPEN CORPO ESTRANHOPEN CORPO ESTRANHOPEN CORPO ESTRANHO 0 1 3 0 1 3 0 0 , 70 , 70 , 70 , 70 , 00 , 00 , 00 , 0 0 , 70 , 70 , 70 , 7

QUEIMADURAS / INTOXICACOESQUEIMADURAS / INTOXICACOESQUEIMADURAS / INTOXICACOESQUEIMADURAS / INTOXICACOES 3 2 5 3 6 5 6 8 3 , 03 , 03 , 03 , 04 , 54 , 54 , 54 , 5 3 , 03 , 03 , 03 , 0

TRAUMA CABECA / PESCOCOTRAUMA CABECA / PESCOCOTRAUMA CABECA / PESCOCOTRAUMA CABECA / PESCOCO 7 7 1 1 1 4 1 . 1 9 1 6 , 46 , 46 , 46 , 41 0 , 81 0 , 81 0 , 81 0 , 8 6 , 26 , 26 , 26 , 2

TRAUMA MMIITRAUMA MMIITRAUMA MMIITRAUMA MMII 6 1 4 1 9 5 4 . 2 5 6 2 2 , 82 2 , 82 2 , 82 2 , 88 , 68 , 68 , 68 , 6 2 3 , 42 3 , 42 3 , 42 3 , 4

TRAUMA MMSSTRAUMA MMSSTRAUMA MMSSTRAUMA MMSS 1 9 0 5 3 8 7 5 . 5 7 7 2 9 , 92 9 , 92 9 , 92 9 , 92 6 , 82 6 , 82 6 , 82 6 , 8 3 0 , 03 0 , 03 0 , 03 0 , 0

TRAUMA MULTIPLOSTRAUMA MULTIPLOSTRAUMA MULTIPLOSTRAUMA MULTIPLOS 2 1 4 4 4 2 6 5 6 3 , 53 , 53 , 53 , 53 0 , 13 0 , 13 0 , 13 0 , 1 2 , 52 , 52 , 52 , 5

TRAUMA S/ ESPECIFICACAOTRAUMA S/ ESPECIFICACAOTRAUMA S/ ESPECIFICACAOTRAUMA S/ ESPECIFICACAO 1 4 7 7 5 7 8 9 4 , 24 , 24 , 24 , 22 , 02 , 02 , 02 , 0 4 , 34 , 34 , 34 , 3

TRAUMA TRONCOTRAUMA TRONCOTRAUMA TRONCOTRAUMA TRONCO 6 7 4 5 8 5 2 5 2 , 82 , 82 , 82 , 89 , 49 , 49 , 49 , 4 2 , 62 , 62 , 62 , 6

7 1 0 1 7 . 9 5 3 1 8 . 6 6 3 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0

Fonte: SMS/COVISA/DVISAT/SINAN - SIVAT

C a u s a  e x t e r n aC a u s a  e x t e r n aC a u s a  e x t e r n aC a u s a  e x t e r n a G r a v eG r a v eG r a v eG r a v e N ã o  g r a v eN ã o  g r a v eN ã o  g r a v eN ã o  g r a v e
NNNN %%%%

T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l
NNNN %%%% NNNN %%%%

Tabela 8 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave e não grave, segundo a 
.                  descrição de causa externa. Municipio de São Paulo, 2017.

01 Impacto de objetos01 Impacto de objetos01 Impacto de objetos01 Impacto de objetos 1 2 8 3 4 5 1 3 . 5 7 9 1 9 , 21 9 , 21 9 , 21 9 , 21 8 , 01 8 , 01 8 , 01 8 , 0 1 9 , 21 9 , 21 9 , 21 9 , 2

02 Quedas02 Quedas02 Quedas02 Quedas 1 5 1 4 2 8 0 4 . 4 3 1 2 3 , 72 3 , 72 3 , 72 3 , 72 1 , 32 1 , 32 1 , 32 1 , 3 2 3 , 82 3 , 82 3 , 82 3 , 8

03 Máquinas/ferramentas03 Máquinas/ferramentas03 Máquinas/ferramentas03 Máquinas/ferramentas 8 1 1 9 1 6 1 . 9 9 7 1 0 , 71 0 , 71 0 , 71 0 , 71 1 , 41 1 , 41 1 , 41 1 , 4 1 0 , 71 0 , 71 0 , 71 0 , 7

04 Acidentes de transporte04 Acidentes de transporte04 Acidentes de transporte04 Acidentes de transporte 1 7 4 1 8 4 0 2 . 0 1 4 1 0 , 81 0 , 81 0 , 81 0 , 82 4 , 52 4 , 52 4 , 52 4 , 5 1 0 , 21 0 , 21 0 , 21 0 , 2

05 Outras forças mec. inanimadas05 Outras forças mec. inanimadas05 Outras forças mec. inanimadas05 Outras forças mec. inanimadas 2 0 4 8 2 5 0 2 2 , 72 , 72 , 72 , 72 , 82 , 82 , 82 , 8 2 , 72 , 72 , 72 , 7

06 Excesso de esforço06 Excesso de esforço06 Excesso de esforço06 Excesso de esforço 1 1 5 8 1 5 9 0 , 90 , 90 , 90 , 90 , 10 , 10 , 10 , 1 0 , 90 , 90 , 90 , 9

07 Exposição a fatores ambientais07 Exposição a fatores ambientais07 Exposição a fatores ambientais07 Exposição a fatores ambientais 2 7 4 3 1 4 5 8 2 , 52 , 52 , 52 , 53 , 83 , 83 , 83 , 8 2 , 42 , 42 , 42 , 4

08 Agressões08 Agressões08 Agressões08 Agressões 7 2 7 4 2 8 1 1 , 51 , 51 , 51 , 51 , 01 , 01 , 01 , 0 1 , 51 , 51 , 51 , 5

09 Forças mecânicas animadas09 Forças mecânicas animadas09 Forças mecânicas animadas09 Forças mecânicas animadas 5 2 8 1 2 8 6 1 , 51 , 51 , 51 , 50 , 70 , 70 , 70 , 7 1 , 61 , 61 , 61 , 6

10 Envenenamentos/intoxicações10 Envenenamentos/intoxicações10 Envenenamentos/intoxicações10 Envenenamentos/intoxicações 2 6 3 6 5 0 , 30 , 30 , 30 , 30 , 30 , 30 , 30 , 3 0 , 40 , 40 , 40 , 4

11 Outros fatores de c. externa11 Outros fatores de c. externa11 Outros fatores de c. externa11 Outros fatores de c. externa 5 2 3 1 2 3 6 1 , 31 , 31 , 31 , 30 , 70 , 70 , 70 , 7 1 , 31 , 31 , 31 , 3

99 Ignorado99 Ignorado99 Ignorado99 Ignorado 1 0 9 4 5 4 6 4 . 6 5 5 2 4 , 92 4 , 92 4 , 92 4 , 91 5 , 41 5 , 41 5 , 41 5 , 4 2 5 , 32 5 , 32 5 , 32 5 , 3

7 1 0 1 7 . 9 5 3 1 8 . 6 6 3 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0

Fonte: SMS/COVISA/DVISAT/SINAN - SIVAT

s e g u n d a - f e i r a ,  1 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 8 P á g i n a  3  d e  7
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NNNN %%%% NNNN %%%%

Tabela 9 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave e não grave, segundo a 
.                  localização da empresa empregadora por SUVIS. Municipio de São Paulo, 2017.

SU ParelheirosSU ParelheirosSU ParelheirosSU Parelheiros 4 8 4 8 8 0 , 50 , 50 , 50 , 50 , 60 , 60 , 60 , 6 0 , 50 , 50 , 50 , 5

SU M Boi/Jardim AngelaSU M Boi/Jardim AngelaSU M Boi/Jardim AngelaSU M Boi/Jardim Angela 1 8 5 8 6 6 0 4 3 , 23 , 23 , 23 , 22 , 52 , 52 , 52 , 5 3 , 33 , 33 , 33 , 3

SU Cidade Ademar/Sto AmaroSU Cidade Ademar/Sto AmaroSU Cidade Ademar/Sto AmaroSU Cidade Ademar/Sto Amaro 2 5 5 8 7 6 1 2 3 , 33 , 33 , 33 , 33 , 53 , 53 , 53 , 5 3 , 33 , 33 , 33 , 3

SU Capela do SocorroSU Capela do SocorroSU Capela do SocorroSU Capela do Socorro 1 4 3 9 1 4 0 5 2 , 22 , 22 , 22 , 22 , 02 , 02 , 02 , 0 2 , 22 , 22 , 22 , 2

SU Campo Limpo/C RedondoSU Campo Limpo/C RedondoSU Campo Limpo/C RedondoSU Campo Limpo/C Redondo 1 5 2 3 8 2 5 3 1 , 41 , 41 , 41 , 42 , 12 , 12 , 12 , 1 1 , 31 , 31 , 31 , 3

SD Vila Prudente/SapopembaSD Vila Prudente/SapopembaSD Vila Prudente/SapopembaSD Vila Prudente/Sapopemba 1 7 4 2 5 4 4 2 2 , 42 , 42 , 42 , 42 , 42 , 42 , 42 , 4 2 , 42 , 42 , 42 , 4

SD Vila mariana/JabaquaraSD Vila mariana/JabaquaraSD Vila mariana/JabaquaraSD Vila mariana/Jabaquara 2 4 6 3 8 6 6 2 3 , 53 , 53 , 53 , 53 , 43 , 43 , 43 , 4 3 , 63 , 63 , 63 , 6

SD PenhaSD PenhaSD PenhaSD Penha 8 3 4 3 3 5 1 1 , 91 , 91 , 91 , 91 , 11 , 11 , 11 , 1 1 , 91 , 91 , 91 , 9

SD Ipiranga/SacomãSD Ipiranga/SacomãSD Ipiranga/SacomãSD Ipiranga/Sacomã 1 6 7 8 0 7 9 6 4 , 34 , 34 , 34 , 32 , 32 , 32 , 32 , 3 4 , 34 , 34 , 34 , 3

SD Aricanduva/MoocaSD Aricanduva/MoocaSD Aricanduva/MoocaSD Aricanduva/Mooca 3 3 1 4 0 3 1 . 4 3 6 7 , 77 , 77 , 77 , 74 , 64 , 64 , 64 , 6 7 , 87 , 87 , 87 , 8

OE Lapa/PinheirosOE Lapa/PinheirosOE Lapa/PinheirosOE Lapa/Pinheiros 4 7 1 2 8 5 1 . 3 3 2 7 , 17 , 17 , 17 , 16 , 66 , 66 , 66 , 6 7 , 27 , 27 , 27 , 2

OE ButantãOE ButantãOE ButantãOE Butantã 1 8 4 1 9 4 3 7 2 , 32 , 32 , 32 , 32 , 52 , 52 , 52 , 5 2 , 32 , 32 , 32 , 3

NO Vila Maria/Vila GuilhermeNO Vila Maria/Vila GuilhermeNO Vila Maria/Vila GuilhermeNO Vila Maria/Vila Guilherme 1 5 5 4 0 5 5 5 3 , 03 , 03 , 03 , 02 , 12 , 12 , 12 , 1 3 , 03 , 03 , 03 , 0

NO Santana/TucuruviNO Santana/TucuruviNO Santana/TucuruviNO Santana/Tucuruvi 1 1 4 8 1 4 9 0 , 80 , 80 , 80 , 80 , 10 , 10 , 10 , 1 0 , 80 , 80 , 80 , 8

NO PiritubaNO PiritubaNO PiritubaNO Pirituba 9 3 0 1 3 1 0 1 , 71 , 71 , 71 , 71 , 31 , 31 , 31 , 3 1 , 71 , 71 , 71 , 7

NO PerusNO PerusNO PerusNO Perus 6 1 0 9 1 1 5 0 , 60 , 60 , 60 , 60 , 80 , 80 , 80 , 8 0 , 60 , 60 , 60 , 6

NO Jaçanã/TremenbéNO Jaçanã/TremenbéNO Jaçanã/TremenbéNO Jaçanã/Tremenbé 5 1 4 7 1 5 2 0 , 80 , 80 , 80 , 80 , 70 , 70 , 70 , 7 0 , 80 , 80 , 80 , 8

NO Freguesia dio Ó/BrasilandiaNO Freguesia dio Ó/BrasilandiaNO Freguesia dio Ó/BrasilandiaNO Freguesia dio Ó/Brasilandia 2 9 1 9 3 0 , 50 , 50 , 50 , 50 , 30 , 30 , 30 , 3 0 , 50 , 50 , 50 , 5

NO Casa verde/CachoeirinhaNO Casa verde/CachoeirinhaNO Casa verde/CachoeirinhaNO Casa verde/Cachoeirinha 5 2 1 0 2 1 5 1 , 21 , 21 , 21 , 20 , 70 , 70 , 70 , 7 1 , 21 , 21 , 21 , 2

LE São miguelLE São miguelLE São miguelLE São miguel 6 3 0 4 3 1 0 1 , 71 , 71 , 71 , 70 , 80 , 80 , 80 , 8 1 , 71 , 71 , 71 , 7

LE São mateusLE São mateusLE São mateusLE São mateus 1 2 3 2 3 3 3 5 1 , 81 , 81 , 81 , 81 , 71 , 71 , 71 , 7 1 , 81 , 81 , 81 , 8

LE Itaquera/Cidade LiderLE Itaquera/Cidade LiderLE Itaquera/Cidade LiderLE Itaquera/Cidade Lider 1 4 3 9 8 4 1 2 2 , 22 , 22 , 22 , 22 , 02 , 02 , 02 , 0 2 , 22 , 22 , 22 , 2

LE Itaim PaulistaLE Itaim PaulistaLE Itaim PaulistaLE Itaim Paulista 4 3 1 5 3 1 9 1 , 71 , 71 , 71 , 70 , 60 , 60 , 60 , 6 1 , 81 , 81 , 81 , 8

LE GuaianasesLE GuaianasesLE GuaianasesLE Guaianases 9 1 7 8 1 8 7 1 , 01 , 01 , 01 , 01 , 31 , 31 , 31 , 3 1 , 01 , 01 , 01 , 0

LE Ermilino MatarazzoLE Ermilino MatarazzoLE Ermilino MatarazzoLE Ermilino Matarazzo 3 1 7 9 1 8 2 1 , 01 , 01 , 01 , 00 , 40 , 40 , 40 , 4 1 , 01 , 01 , 01 , 0

LE Cidade TiradentesLE Cidade TiradentesLE Cidade TiradentesLE Cidade Tiradentes 5 1 8 5 1 9 0 1 , 01 , 01 , 01 , 00 , 70 , 70 , 70 , 7 1 , 01 , 01 , 01 , 0

CE Sé/Sta CecíliaCE Sé/Sta CecíliaCE Sé/Sta CecíliaCE Sé/Sta Cecília 4 5 1 0 8 7 1 . 1 3 2 6 , 16 , 16 , 16 , 16 , 36 , 36 , 36 , 3 6 , 16 , 16 , 16 , 1

9 Ignorado9 Ignorado9 Ignorado9 Ignorado 3 3 0 6 2 5 9 6 . 5 8 9 3 5 , 33 5 , 33 5 , 33 5 , 34 6 , 54 6 , 54 6 , 54 6 , 5 3 4 , 93 4 , 93 4 , 93 4 , 9

7 1 0 1 7 . 9 5 3 1 8 . 6 6 3 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0 1 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 01 0 0 , 0

Fonte: SMS/COVISA/DVISAT/SINAN - SIVAT

s e g u n d a - f e i r a ,  1 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 8 P á g i n a  4  d e  7



C a u s a  e x t e r n aC a u s a  e x t e r n aC a u s a  e x t e r n aC a u s a  e x t e r n a
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Tabela 10 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho, segundo o setor de atividade  
.                    economica e a descrição de causa externa. Municipio de São Paulo, 2017.

01 Impacto de objetos01 Impacto de objetos01 Impacto de objetos01 Impacto de objetos 368 185 4 276 742 2004 3.57915,2 27,7 14,8 17,9 13,0 24,1 19,2

02 Quedas02 Quedas02 Quedas02 Quedas 356 135 2 143 1616 2179 4.43114,7 20,2 7,4 9,3 28,4 26,2 23,7

03 Máquinas/ferramentas03 Máquinas/ferramentas03 Máquinas/ferramentas03 Máquinas/ferramentas 409 39 0 219 304 1026 1.99716,9 5,8 0,0 14,2 5,3 12,3 10,7

04 Acidentes de transporte04 Acidentes de transporte04 Acidentes de transporte04 Acidentes de transporte 167 38 1 59 627 1122 2.0146,9 5,7 3,7 3,8 11,0 13,5 10,8

05 Outras forças mec. inanimadas05 Outras forças mec. inanimadas05 Outras forças mec. inanimadas05 Outras forças mec. inanimadas 58 39 2 52 135 216 5022,4 5,8 7,4 3,4 2,4 2,6 2,7

06 Excesso de esforço06 Excesso de esforço06 Excesso de esforço06 Excesso de esforço 24 7 0 18 43 67 1591,0 1,0 0,0 1,2 0,8 0,8 0,9

07 Exposição a fatores ambientais07 Exposição a fatores ambientais07 Exposição a fatores ambientais07 Exposição a fatores ambientais 45 10 0 38 128 237 4581,9 1,5 0,0 2,5 2,3 2,8 2,5

08 Agressões08 Agressões08 Agressões08 Agressões 11 5 1 4 138 122 2810,5 0,7 3,7 0,3 2,4 1,5 1,5

09 Forças mecânicas animadas09 Forças mecânicas animadas09 Forças mecânicas animadas09 Forças mecânicas animadas 20 2 2 8 152 102 2860,8 0,3 7,4 0,5 2,7 1,2 1,5

10 Envenenamentos/intoxicações10 Envenenamentos/intoxicações10 Envenenamentos/intoxicações10 Envenenamentos/intoxicações 4 3 0 3 20 35 650,2 0,4 0,0 0,2 0,4 0,4 0,3

11 Outros fatores de c. externa11 Outros fatores de c. externa11 Outros fatores de c. externa11 Outros fatores de c. externa 38 15 1 22 89 71 2361,6 2,2 3,7 1,4 1,6 0,9 1,3

99 Ignorado99 Ignorado99 Ignorado99 Ignorado 918 191 14 696 1693 1143 4.65538,0 28,6 51,9 45,3 29,8 13,7 24,9

2.418 669T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l 27 1.538 5.687 8.324 18.663100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: SMS/COVISA/DVISAT/SINAN - SIVAT
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Tabela 11 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho, segundo o setor de atividade  
.                    economica e a localização da empresa por CRS. Municipio de São Paulo, 2017.

CRS centroCRS centroCRS centroCRS centro 110 19 2 79 484 438 1.1324,5 2,8 7,4 5,1 8,5 5,3 6,1

CRS lesteCRS lesteCRS lesteCRS leste 439 61 5 217 849 364 1.93518,2 9,1 18,5 14,1 14,9 4,4 10,4

CRS norteCRS norteCRS norteCRS norte 177 48 2 96 476 605 1.4047,3 7,2 7,4 6,2 8,4 7,3 7,5

CRS oesteCRS oesteCRS oesteCRS oeste 161 86 2 48 529 943 1.7696,7 12,9 7,4 3,1 9,3 11,3 9,5

CRS sudesteCRS sudesteCRS sudesteCRS sudeste 753 146 3 650 1480 840 3.87231,1 21,8 11,1 42,3 26,0 10,1 20,7

CRS sulCRS sulCRS sulCRS sul 390 70 1 133 573 795 1.96216,1 10,5 3,7 8,6 10,1 9,6 10,5

9 Ignorado9 Ignorado9 Ignorado9 Ignorado 388 239 12 315 1296 4339 6.58916,0 35,7 44,4 20,5 22,8 52,1 35,3

2.418 669T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l 27 1.538 5.687 8.324 18.663100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: SMS/COVISA/DVISAT/SINAN - SIVAT

se g u n d a - f e i r a ,  1 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 8 P á g i n a  5  d e  7
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Tabela 12 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho, segundo o setor de atividade  
.                    economica e a localização da empresa por SUVIS. Municipio de São Paulo, 2017.

SU M Boi/Jardim AngelaSU M Boi/Jardim AngelaSU M Boi/Jardim AngelaSU M Boi/Jardim Angela 99 6 0 19 114 366 6044,1 0,9 0,0 1,2 2,0 4,4 3,2

SU Cidade Ademar/Sto AmaroSU Cidade Ademar/Sto AmaroSU Cidade Ademar/Sto AmaroSU Cidade Ademar/Sto Amaro 100 30 0 55 211 216 6124,1 4,5 0,0 3,6 3,7 2,6 3,3

SU Capela do SocorroSU Capela do SocorroSU Capela do SocorroSU Capela do Socorro 87 20 1 34 124 139 4053,6 3,0 3,7 2,2 2,2 1,7 2,2

SU Campo Limpo/C RedondoSU Campo Limpo/C RedondoSU Campo Limpo/C RedondoSU Campo Limpo/C Redondo 71 10 0 21 83 68 2532,9 1,5 0,0 1,4 1,5 0,8 1,4

SD Vila Prudente/SapopembaSD Vila Prudente/SapopembaSD Vila Prudente/SapopembaSD Vila Prudente/Sapopemba 72 20 0 70 103 177 4423,0 3,0 0,0 4,6 1,8 2,1 2,4

SD Vila mariana/JabaquaraSD Vila mariana/JabaquaraSD Vila mariana/JabaquaraSD Vila mariana/Jabaquara 62 34 0 18 361 187 6622,6 5,1 0,0 1,2 6,3 2,2 3,5

SD PenhaSD PenhaSD PenhaSD Penha 76 27 1 51 113 83 3513,1 4,0 3,7 3,3 2,0 1,0 1,9

SD Ipiranga/SacomãSD Ipiranga/SacomãSD Ipiranga/SacomãSD Ipiranga/Sacomã 180 19 1 178 335 83 7967,4 2,8 3,7 11,6 5,9 1,0 4,3

SD Aricanduva/MoocaSD Aricanduva/MoocaSD Aricanduva/MoocaSD Aricanduva/Mooca 341 35 1 325 465 269 1.43614,1 5,2 3,7 21,1 8,2 3,2 7,7

SU ParelheirosSU ParelheirosSU ParelheirosSU Parelheiros 33 4 0 4 41 6 881,4 0,6 0,0 0,3 0,7 0,1 0,5

OE Lapa/PinheirosOE Lapa/PinheirosOE Lapa/PinheirosOE Lapa/Pinheiros 92 62 2 35 359 782 1.3323,8 9,3 7,4 2,3 6,3 9,4 7,1

OE ButantãOE ButantãOE ButantãOE Butantã 69 24 0 13 170 161 4372,9 3,6 0,0 0,8 3,0 1,9 2,3

NO PiritubaNO PiritubaNO PiritubaNO Pirituba 56 7 1 15 78 153 3102,3 1,0 3,7 1,0 1,4 1,8 1,7

NO Santana/TucuruviNO Santana/TucuruviNO Santana/TucuruviNO Santana/Tucuruvi 13 7 0 4 79 46 1490,5 1,0 0,0 0,3 1,4 0,6 0,8

NO PerusNO PerusNO PerusNO Perus 32 6 0 9 23 45 1151,3 0,9 0,0 0,6 0,4 0,5 0,6

NO Jaçanã/TremenbéNO Jaçanã/TremenbéNO Jaçanã/TremenbéNO Jaçanã/Tremenbé 18 7 1 12 72 42 1520,7 1,0 3,7 0,8 1,3 0,5 0,8

NO Freguesia dio Ó/BrasilandiaNO Freguesia dio Ó/BrasilandiaNO Freguesia dio Ó/BrasilandiaNO Freguesia dio Ó/Brasilandia 13 3 0 10 18 49 930,5 0,4 0,0 0,7 0,3 0,6 0,5

NO Casa verde/CachoeirinhaNO Casa verde/CachoeirinhaNO Casa verde/CachoeirinhaNO Casa verde/Cachoeirinha 17 7 0 14 42 135 2150,7 1,0 0,0 0,9 0,7 1,6 1,2

NO Vila Maria/Vila GuilhermeNO Vila Maria/Vila GuilhermeNO Vila Maria/Vila GuilhermeNO Vila Maria/Vila Guilherme 50 22 0 40 267 176 5552,1 3,3 0,0 2,6 4,7 2,1 3,0

LE São miguelLE São miguelLE São miguelLE São miguel 86 4 1 32 158 29 3103,6 0,6 3,7 2,1 2,8 0,3 1,7

LE São mateusLE São mateusLE São mateusLE São mateus 87 5 1 63 123 56 3353,6 0,7 3,7 4,1 2,2 0,7 1,8

LE Itaquera/Cidade LiderLE Itaquera/Cidade LiderLE Itaquera/Cidade LiderLE Itaquera/Cidade Lider 48 13 0 43 142 166 4122,0 1,9 0,0 2,8 2,5 2,0 2,2

LE Itaim PaulistaLE Itaim PaulistaLE Itaim PaulistaLE Itaim Paulista 75 8 0 25 180 31 3193,1 1,2 0,0 1,6 3,2 0,4 1,7

LE GuaianasesLE GuaianasesLE GuaianasesLE Guaianases 42 7 2 19 91 26 1871,7 1,0 7,4 1,2 1,6 0,3 1,0

LE Ermilino MatarazzoLE Ermilino MatarazzoLE Ermilino MatarazzoLE Ermilino Matarazzo 41 12 0 24 66 39 1821,7 1,8 0,0 1,6 1,2 0,5 1,0

LE Cidade TiradentesLE Cidade TiradentesLE Cidade TiradentesLE Cidade Tiradentes 60 12 1 11 89 17 1902,5 1,8 3,7 0,7 1,6 0,2 1,0

CE Sé/Sta CecíliaCE Sé/Sta CecíliaCE Sé/Sta CecíliaCE Sé/Sta Cecília 110 19 2 79 484 438 1.1324,5 2,8 7,4 5,1 8,5 5,3 6,1

9 Ignorado9 Ignorado9 Ignorado9 Ignorado 388 239 12 315 1296 4339 6.58916,0 35,7 44,4 20,5 22,8 52,1 35,3

2.418 669T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l 27 1.538 5.687 8.324 18.663100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: SMS/COVISA/DVISAT/SINAN - SIVAT

Tabela 13 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave, segundo a gravidade  

s e g u n d a - f e i r a ,  1 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 8 P á g i n a  6  d e  7
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Tabela 13 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave, segundo a gravidade  
.                     e a localização da empresa por CRS. Municipio de São Paulo, 2017.

CRS centroCRS centroCRS centroCRS centro 1087 20 21 0 0 4 1.1326,1 13,2 4,3 0,0 0,0 11,8 6,1

CRS lesteCRS lesteCRS lesteCRS leste 1882 14 37 2 0 0 1.93510,5 9,3 7,5 16,7 0,0 0,0 10,4

CRS norteCRS norteCRS norteCRS norte 1365 6 26 1 3 3 1.4047,6 4,0 5,3 8,3 14,3 8,8 7,5

CRS oesteCRS oesteCRS oesteCRS oeste 1704 8 50 1 3 3 1.7699,5 5,3 10,2 8,3 14,3 8,8 9,5

CRS sudesteCRS sudesteCRS sudesteCRS sudeste 3770 30 60 2 2 8 3.87221,0 19,9 12,2 16,7 9,5 23,5 20,7

CRS sulCRS sulCRS sulCRS sul 1886 27 47 1 0 1 1.96210,5 17,9 9,6 8,3 0,0 2,9 10,5

9 Ignorado9 Ignorado9 Ignorado9 Ignorado 6259 46 251 5 13 15 6.58934,9 30,5 51,0 41,7 61,9 44,1 35,3

17.953 151T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l 492 12 21 34 18.663100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: SMS/COVISA/DVISAT/SINAN - SIVAT
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Tabela 14 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave, segundo a gravidade  
.                     e o vínculo empregatício. Municipio de São Paulo, 2017.

01 Empregado registrado01 Empregado registrado01 Empregado registrado01 Empregado registrado 13770 95 320 4 3 27 14.21976,7 62,9 65,0 33,3 14,3 79,4 76,2

02 Empregado não registreado02 Empregado não registreado02 Empregado não registreado02 Empregado não registreado 861 25 33 3 4 1 9274,8 16,6 6,7 25,0 19,0 2,9 5,0

03 Autônomo/conta própia03 Autônomo/conta própia03 Autônomo/conta própia03 Autônomo/conta própia 990 5 59 2 5 3 1.0645,5 3,3 12,0 16,7 23,8 8,8 5,7

04 Serv publico estatutário04 Serv publico estatutário04 Serv publico estatutário04 Serv publico estatutário 750 0 17 0 0 0 7674,2 0,0 3,5 0,0 0,0 0,0 4,1

05 Serv publico celetista05 Serv publico celetista05 Serv publico celetista05 Serv publico celetista 69 0 4 0 0 0 730,4 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,4

06 Aposentado06 Aposentado06 Aposentado06 Aposentado 13 0 1 0 0 0 140,1 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1

07 Desempregado07 Desempregado07 Desempregado07 Desempregado 18 0 1 0 0 0 190,1 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1

08 Trabalhador temporário08 Trabalhador temporário08 Trabalhador temporário08 Trabalhador temporário 68 2 1 1 0 0 720,4 1,3 0,2 8,3 0,0 0,0 0,4

09 Cooperativado09 Cooperativado09 Cooperativado09 Cooperativado 98 1 3 0 0 1 1030,5 0,7 0,6 0,0 0,0 2,9 0,6

10 Trabalhador avulso10 Trabalhador avulso10 Trabalhador avulso10 Trabalhador avulso 16 1 1 0 0 0 180,1 0,7 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1

11 Empregador11 Empregador11 Empregador11 Empregador 16 0 1 0 1 0 180,1 0,0 0,2 0,0 4,8 0,0 0,1

12 Outros12 Outros12 Outros12 Outros 64 9 2 1 0 1 770,4 6,0 0,4 8,3 0,0 2,9 0,4

99 Ignorado99 Ignorado99 Ignorado99 Ignorado 1220 13 49 1 8 1 1.2926,8 8,6 10,0 8,3 38,1 2,9 6,9

17.953 151T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l 492 12 21 34 18.663100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: SMS/COVISA/DVISAT/SINAN - SIVAT

C a u s a  e x t e r n aC a u s a  e x t e r n aC a u s a  e x t e r n aC a u s a  e x t e r n a
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Tabela 15 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave, segundo a gravidade  
.                     e a descrição de causa externa. Municipio de São Paulo, 2017.

01 Impacto de objetos01 Impacto de objetos01 Impacto de objetos01 Impacto de objetos 3451 40 74 4 3 7 3.57919,2 26,5 15,0 33,3 14,3 20,6 19,2

02 Quedas02 Quedas02 Quedas02 Quedas 4280 36 102 3 5 5 4.43123,8 23,8 20,7 25,0 23,8 14,7 23,7

03 Máquinas/ferramentas03 Máquinas/ferramentas03 Máquinas/ferramentas03 Máquinas/ferramentas 1916 15 57 0 4 5 1.99710,7 9,9 11,6 0,0 19,0 14,7 10,7

04 Acidentes de transporte04 Acidentes de transporte04 Acidentes de transporte04 Acidentes de transporte 1840 12 156 1 3 2 2.01410,2 7,9 31,7 8,3 14,3 5,9 10,8

05 Outras forças mec. inanimadas05 Outras forças mec. inanimadas05 Outras forças mec. inanimadas05 Outras forças mec. inanimadas 482 4 11 0 3 2 5022,7 2,6 2,2 0,0 14,3 5,9 2,7

06 Excesso de esforço06 Excesso de esforço06 Excesso de esforço06 Excesso de esforço 158 1 0 0 0 0 1590,9 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9

07 Exposição a fatores ambientais07 Exposição a fatores ambientais07 Exposição a fatores ambientais07 Exposição a fatores ambientais 431 5 20 0 2 0 4582,4 3,3 4,1 0,0 9,5 0,0 2,5

08 Agressões08 Agressões08 Agressões08 Agressões 274 3 4 0 0 0 2811,5 2,0 0,8 0,0 0,0 0,0 1,5

09 Forças mecânicas animadas09 Forças mecânicas animadas09 Forças mecânicas animadas09 Forças mecânicas animadas 281 0 4 0 0 1 2861,6 0,0 0,8 0,0 0,0 2,9 1,5

10 Envenenamentos/intoxicações10 Envenenamentos/intoxicações10 Envenenamentos/intoxicações10 Envenenamentos/intoxicações 63 0 2 0 0 0 650,4 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,3

11 Outros fatores de c. externa11 Outros fatores de c. externa11 Outros fatores de c. externa11 Outros fatores de c. externa 231 1 4 0 0 0 2361,3 0,7 0,8 0,0 0,0 0,0 1,3

99 Ignorado99 Ignorado99 Ignorado99 Ignorado 4546 34 58 4 1 12 4.65525,3 22,5 11,8 33,3 4,8 35,3 24,9

17.953 151T o t a lT o t a lT o t a lT o t a l 492 12 21 34 18.663100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: SMS/COVISA/DVISAT/SINAN - SIVAT

se g u n d a - f e i r a ,  1 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 8 P á g i n a  7  d e  7


